
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version 1 Colombia, ,:,, CONTROL INTERNO 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso -. Subproceso 

t)1ÁRI. 1 () \o: 	
, U 	U 	Il.(111 	U 1 SEP 2017  

703- 	 4, 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 

2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 
en el Acuerdo 045 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 
apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes, para 
el cumplimiento de competencias de la entidad territorial y de metas contempladas 
en el plan de desarrollo municipal "Si SE PUEDE PROGRESAR". 

Que, mediante Acuerdo ¡1015 del 12 do Mayo de 2017, se autorizó al Señor Alcalde 
Municipal, de forma precisa y protempore para efectuar traslados, sustitución de 
fuentes de financiación en el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y 
Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, correspondiente a la presente vigencia 
fiscal. 

Que, el Área de Gestión Financiera (le la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expidió 
los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No 002590 del 2 de agosto y  002624 del 
11 de 08 de 2017, respectivamente. 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO 1. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 
Decreto Liquidación del Presupuesto General del Municipio de San José de 
Cúcuta de la vigencia fiscal 2017, según el siguiente detalle: 

CODiGO DESCRPCION VALOR 

1 GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL $2,149,084,250 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 2,119,084,250 

132 GASTOS 2,149,084,250 

1321 FUNCIONAMIENTO 1,104,420,000 

13211 GASTOS DE PERSONAL 164,420,000 

132112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 164,420,000 

13211203 Judicantes y Pasantías 20,000,000 
13211204 Otros servicios personales indirectos 144,420,000 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
e, CONTROL INTERNO ¡ Ver S Ofl. 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal (le 

San Jose de Cucuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN  
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso_—  Proceso Subproceso 

uI:(RtI() o: 	U 5 	U 	FF:(!I.: 	1 sP 201L 
13212 	 GASTOS GENERALES 

132121 	ADQUISICION DE BIENES 

13212101 	Compra de equipos 

132122 	ADQUISICION DE SERVICIOS 

13212211 	Arrendamientos 

13213 	TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

132131 	TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 

13213101 	Mesadas pensionales 

1323 	 GASTOS DE INVERSION 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 

13230101 	PROGRAMA: EDUCACION 

1323010101 	Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente - CSF 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 

13230207 	PROGRAMA: VIVIENDA 

132302072 	Subprograma: BARRIOS LEGALES PARA PROGRESAR 

13230207201 Legalización de Asentamientos humanos 

13230209 	PROGRAMA: TRANSPORTE  

IA(;IA N": 

140,000,000 

90,000,000 

90,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

800,000,000 

800,000,000 

800,000,000 

1,044,664,250 

714,764,250 

714,764,2 50 

714,764,250 

714,764,250 

329,900,000 

29,900,000 

29,900,000 

29,900,000 

ss sss 

132302091 	Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 	 300,000,000 

PROGRESAR 

13230209102 Si se puede Progresar con la Pavirnentaciún de las Calles 	300,000,000 

en los Barrios de Cúcuta; mediante la modalidad 

Comunidad - Gobierno - VF 

TOTAL CONTRACREDITOS 	 $2,149,084,250 1 
ARTÍCULO 2: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, adiciónense los 

siguientes rubros en el Anexo de Gastos del Decreto de Liquidación del 

Presupuesto General del Municipio de San José de Cúcuta de la vigencia fiscal 

2017: 

CODIGO 	 DESCRPCION 	 CREDITO 

13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 $2,149,084,250 

132 	 GASTOS 	 $2,149,084,250 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 	 1,014/420,000 

13211 	 GASTOS DE PERSONAL 	 214,420,000 



República (le SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Colombi CONTROL INTERNO y 	sioni er  

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cucuta 

GESTIÓN GESTIÓN DL DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso 5 5 0 	Proceso .y 	- Subproceso 

Ul(RLlUNo:J 	'JII(IIA: 	 3VUI( 	 RA(I. V: 

132112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 214 1 420,000 
13211202 Servicios técnicos 214,420,000 

13212 GASTOS GENERALES 800,000,000 

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 800,000,000 

13212204 Servicios públicos 800,000,000 

1323 GASTOS DE INVERSION 1,134,664,250 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 714,764,250 

PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA: EDUCACION 714,764,250 

1323010113 Subprograma: OTROS PROYECTOS INVERSION SECTOR 714,764,250 

EDUCATIVO 

132301011301 Atención de emergencia educativa para garantizar la 714,764,250 

permanencia escolar 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 419,900,000 

13230211 PROGRAMA: CENTRO DE RECLUSION 100,000,000 

132302111 Subprograma: CENTRO CARCELARIO 100,000,000 

13230211101 Dotación De Centros Carcelarios 50,000,000 

13230211102 Rehabilitación Social 50,000,000 

13230214 PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 70,000,000 

PROMOCION SOCIAL 

132302143 Subprograrna: Si SE PUEDE PROGRESAR CON BIENESTAR 70,000,000 

E INCLUSION SOCIAL 

13230214312 Convenio Registraduría del Estado Civil para la 70,000,000 

identificación de personas en condiciones de 

vulnerabilidad 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 139,900,000 

132302173 Subprograrna: PLANEACION INTEGRAL PARA PROGRESAR 29,900,000 

13230217303 Apoyo a la gestión para la elaboración de estudios 29,900,000 

técnicos de la oficina de Planeación municipal 

132302174 Subprograma: GERENCIA DEL GASTO PUBLICO 110,000,000 

132302 17102 Procesos 	nisionalcs de apoyo a la gestión de la 20,000,000 

administración local de la Hacienda pública para el 

fortalecimiento del Recaudo 

13230217403 Fortalecimiento de los Sistemas de Información de los 90,000,000 

Recaudos de Impuestos Municipales 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versionl 

Colombia.. CON1 ROL INTERNO 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN  

MUNIC I PAL 
Macroproceso -- 	 Proceso Subproceso 

mcRI;I() \o: 	05 5  2 	1 	 PAGINA : 

13230218 	PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 

132302183 	Subprograma: CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 

13230218301 	Cultura Ciudadana; Pedagogía y Prevención en Materia de 

Seguridad 

[TOTAL CRE DITOS 

ARTÍCULO 32 	Remitir las copias de rigor. 

Dado en San José de Cúcuta, a los 	01 SEP 2014 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Aprobó.-  Codos P. 

Elaboró: Virginia V. 

Reviso: Hernando Vergara 

110,000,000 

110,000,000 

110,000,000 

$2,149,084,250 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2624 

FECHA: AGO-1 1/2017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR DECRETO DE TRASLADO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 VALOR 

13211203 Judicantes y Pasantías 20000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13211204 Otros servicios personales indirectos 144,420,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212211 Arrendamientos 50,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13213101 Mesadas pensionales 800,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

132301010101 Personal Docente - CSF 714,764,250.00 

Fuente de Recurso: A201 	INVERS. RECURSOS S.G.P.- EDUCACION PUBLICA. 

13230207201 Legalización de Asentamientos humanos 29,900,000.00 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230209102 Si se puede Progresar con la Pavimentación de las 300,000,000.00 
Calles en los Barrios de 
Cúcuta, mediante la modalidad Comunidad - 
Gobierno - VE 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

2,059,084,250.00 

VIGENCIA : 2017 

VALOR : DOS MIL CINCUENTA Y NUEVE MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARIO 	 : BLANCO VILLAMIZAR TELESFORO 

CARGO 	 : SECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION HACIENDA MUNICIPAL 

DEPENDENCIA 	 SECRETARIA AREA DIRECCION HACIENDA 

DOCUMENTO DE SOLICITUD AREA GESTION FINANCIERA 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2624 

FECHA: AGO-1 112017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR DECRETO DE TRASLADO. 

CON CARGA LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO / 	 IiESCRIPCION 	 VALOR 

CARLOS ATUR PEEHERNANDEZ 
SubsecretérioAestión Financiera 

ELABORO PEDRO BCERRA RAMIFEZ 



República de 
Colom 
	

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 	 VERSION: 1 

Alcaldía Municipal de 

	 CERTIFICACION 	 FECHA: Junio 2011 
San José de Cúcuta 

APOYO A LA 
	

GESTION DOCUMENTAL, 
G ESTI QN 
	

GESTION ADMINISTRATIVA 
	

ARCHIVO Y 
INSTITUCIONAL 
	

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso 
	

Proceso 
	

Subproceso 

lIU1ÍvafrI1U 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 28 de agosto de 2017, se 
presentó y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto 

POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS 
PRESUPUESTALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cúcuta, a los 31 días del mes de agosto de 2017 

MARTHA MEY ES PARRA 

Elaboró: 

Mercedes ci 


